
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

  

  

  

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

  

ANO XXVII - Nº 079 22/05/98 
  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 28 (VINTE E OITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO I 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENTAL .... eee eterna PÁG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE 1: º 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ......ieieieeeeraes PÁG. 004 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ......iiii aaa PÁG. 022 

SEÇÃO IV 

ANEXOS EEE REAR PÁG. 028 

  

  

  
ar og de lobodoa o Mai O 

nO 

Margareth de Castro Souza na "— Leonardo Vargas da Silva 

Cháfe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

ai 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

ANO XXVII - Nº 079 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
22/05/98 SEÇÃO | - PÁG.02 

  

  

SEÇÃO | 
  

INSTRUMENTO: 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 
DATA 
RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS : 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

PROTOCOLO DE INTENÇÕES 

Universidade Federal Fluminense — UFF e ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO. 

intercâmbio de Recursos Humanos e Materiais, nas areas do Ensino, da Pesquisa e da Extensão. 

OS (cinco) anos a partir da assinatura 

19 de mato de 1998. 

“ad referendum” dos Conselhos Superiores 

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e FERNANDO 

MARQUES DE CAMPOS CABRAL, Presidente da Associação dos Magistrados do Estado do Rio 

de Janeiro. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO Nº 23069.002260/08-8] 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 

8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI-Nº 079 22/05/98 SEÇÃO I1- PÁG.04 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1;   

Portaria nº 25375 de 17 de março de 1998. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

que consta do Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo nº 23069.001192/98-97 

RESOLVE designar ROSÂNGELA CARVALHO DOS SANTOS, Nutricionista, código 61068, Matrículas 

UFF nº 6204-2 e SIAPE nº 306.721-1, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Nutrição da Coordenação 

de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro - código FG-4. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25447 de 03 de abril de 1998 º 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista a avaliação de 

desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso T do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94. 664/87, aos 

servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de cada interstício. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA COM VIGÊNCIA ATRASADA 

MÉS/ANO: —Março/1997 
  

  

            

| MAT. NOME CARGO  I[SMELANT]| NºDE REF. STF. ATUAL VIGÊNCIA | 
SIAPE me e. OITIDAS 

| 1034954 | JEROCIR BOTELHO MARQUES DI JESUS | Bibligtecário/Documentalistis | CI 01 Cit 01/98 | 
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

22/05/98 SEÇÃO 1! - PÃG.06 ANO XNVIHIT - Nº 079 

  

Portarianº 25450 de 03 de abril de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos T e 1] do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 

94 664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de Março de 1998. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO 
E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

VIGÊNCIA: Março /1998 

  Nº DE REF. OUTIDAS 
  

  

  

              

MAE. SIAPE NOME, CARGO StT. ANT SET. ATUAL 
MÉRITO | TSERVIÇO 

0756729 ANTONIA MARIA  MAGALIIÃES  DF.| Auxiliar Adminisirativo Cv o! - CYvVI 
ANDRADE: =” 

(INS99MA ARATI ARAL) Assistente ent Adminisração “AR 0! 0! AHI 

0303598 ARINO ESTEVAM OT TONI Técnica em Artes Gráficas “By 01 - nviI 

030536) CARMEM LÚCIA PINHERO ALVES OLIVIER | Assislente em Administração Bv! q 0] AM 

0105384 CLÁUDIO ROBERTO FERREIRA Assidente em Adminisiração B vi 05 01 ATE 

Nona DANILO DA SILVA ABREU Contrantertre/Oficio BI] 01 - pi 

0537 EDIR DOS SANTOS CONCEIÇÃO Auxiliar de Nutrição AH MH 01 ANI 

NI0RI95 ELIAS GOMES FALCÃO Servare de Otras AU 01 a AIM 

031/2588 FERNANDO NLINES ACOSTA Técnico em Laboratório/Área AI 01 . At 

001544 JERÔNIMO BISPO DOS SANTOS CeomiramesrsOficia 03 oi - “BI 

OMNIRADA JOÃO BAPTISTA FRANCISCO TEREIRA Contramestre/Ofício CV 01 - CV] 
0305382 JONAS NASCIMENTO DA CRUZ, Técnico em Enfermagem VI à (1! AI 
0105169 KISÉ TELES DE VASCONCELOS Auxiliar de Enfermagem SRA! - 0! Al 

0103535 SUS CINTANO FELICIANO DOS SANTOS Jardineiro AN 01 - AMI 

02410109 KÁTIA MARIANA HOLANDA BARBOSA Economida Bv o! - Dvi 
0703553 LENIR ARAÚRO DE SOUZA CUNHA Amistmte em Adminisração AÍ 01 - AI 

03415370 LEONTINA FERREIRA DA COSTA Auxiliar de Nutrição AT . o! AMI 
0903547 IUICI BARBARA NERI DE OLIVEIRA Continuo AN 01 - Ai 
0445366 MAGALI DE FREITAS AREAS Arvustente em Administração Bv 01 01 Al 

0139816 MÁRCIO SILVA DE SOUZA Assistente em Administração AI - 0! AM 

0308192 MARÇOS CARLOS SIMAS Assidente em Administração Bv 01 - VI 

0305172 MARIA DA PENTIA MORAIS GOMES Anxiliar de Nutrição AI 01 01 Ani 

0301206 MARILDA BRAVO Amidente ent Adminisiração Al GH . AN 

(0105374 MARINA DE ALMEIDA AGUIAR Continuo DYv 1 01 AI 

0311782 NELSON MACHADO DE MELLO Ansistonte em Acdininistração AI 01 - AH 

003065 NILSON ALVES CABRAL, Assidente em Administração BITV 1 - DV 

OVADGRI PEÍNIO ALVES BERTO Técnico em Assuntos AU 01 - AMI 

Edicao 

(VIORIOI ROSÂNGELA MARIA DOS ANJOS BARROSA | Auxiliar Adminidrativo CV ni - CvI 

30H07 SEDAS TIANA BARROS SERMUD Mrxilinr Adininisirativo ni 01 - pol 
01014527 SELMA APARECIDA DA SILVA DE| Auxiline de Enfenhagem * A 0! - AM 

OLIVEIRA no 
01661758 SILVANA DE ALMEIDA MACIEL Assisente em Admisiisração * B IV 01 01 nvI 

MI I9R9T SILVINO EDUARDO BARBALHO DOS | Aszislente em Administração AU GH - A 

SANTOS 
0305776 SOLANGE ESTEVES DRANCO Bibliotecário/Deocamenta lisa nv 01 01 AI 

0306176 SOLANCE MACHADO DE SETA Auxiliar Administrativo AI 0] 01 AI 

0103093 SÔNIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA Astidene em Admiridração Ev 01 . B vi 

(MHGST VÂNIA VEIA ROCHA Amistente em Adiminisiração RvI 01 Qi AM 

(307002 WANDA GONÇALVES NOGUEIRA Assistente em Administração AI 01 - Al 

0107214 WANICÊA RODRIGUES AZEVEDO RICARDO | Auxiliar Administrativo Div 0! R RV 

0304034 YEDA DA SILVA VIEIRA Assistente em Adminisiração BII 01 - po 
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

E é 
Reitor 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVUL- Nº 079 22/05/98 SEÇÃO 1H - PÁG.08 

  

Portaria nº 25476 de 08 de ABRIL de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 

que consta do Processo nº 23069.001149/98-68 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 6524 de 28/09/78, que nomeou JORGE BASTOS VIDINHA, 

Matrículas UFF nº 5530-9 e SIAPE nº 306.132-8, para a função de Encarregado de Restarrante do Setor de Planejamento e 

Produção do Departamento de Assistência Social. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

SS é   

  

Portarianº 25477 de 08 de Abril de 1998 

” 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23069,001 189/98-82 Ê 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 21784 de 25/05/95, que nomeou FRANCISCO DAS 

CHAGAS MARTINS, Matrículas UFF nº 6803-7 e SIAPE nº 307.226-5, para a função de Chefe do Serviço de 

Enfermagem de Intemações e Altas da Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

emma 4) 

Portaria nº 25480 de 08 deabril de 1998 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 

que consta do Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo nº 23069.001191/98-24 

RESOLVE designar MÁRIA DE FÁTIMA PINHEIRO BATISTA, Assistente em Administração, código 

63001, Matrículas UFF nº 8153-9 e SIAPE nº 308.371-2, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 

Faturamento do Serviço de Contabilidade e Finanças da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro - 

código FO-S. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 079 22/05/98 SEÇÃO 1! - PÁG.010 

  

Portaria nº 25584 de 11 de maio de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23069.060141/98-89 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23528 de 17/07/96, que nomeou OSCAR TEIXEIRA, 

Matrículas UFF nº 5115-9 e SIAPE nº 1.076.861-0, para a função de Diretor da Divisão de Manutenção de Bens Imoveis da 

Prefeitura do Campus Universitário. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá 

Portaria nº 25585 de 11 de maio de 1998 

    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o que consta do Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo nº 23069.060141/98-89 

RESOLVE designar SERGIO NEGREIROS DE MIRANDA, Técnico em Edificações, código 63023, 

Matrículas UPF nº 7066-6 e SIAPE nº 307.461-6, para exercer a finção gratificada de Diretor da Divisão de 

Manutenção de Bens Imóveis da Prefeitura do Campus Universitário - código FG-4. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dad     

da - - Fr = 

oo Es 

Portaria nº 25586 de |] de maio de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23069.001760/98-78 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 24843 de 17/09/97, que nomeou JOSE MÁRIO 

FRANCO DE OLIVEIRA, Matrículas UFF nº 7849-4 e SIAPE nº 308.127-2, para a função de Chefe do Centro de Dialise 

da Coordenação Clinica do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII - Nº 079 22/05/98 SEÇÃO Il - PÁG.012 

  

Portarian” 25590 de 11 de maio de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23069.007327/98-56 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 22817 de 09/01/96, que nomeou ALMIR BARBIO DE 

AZEVEDO, Matrículas UFF nº 1079-7 e SIAPE nº 1.029.988-1, para a função de Chefe da Biblioteca Central do Gragoatá 

do Núcleo de Documentação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4) meme   

Portaria nº 25591 de Il de maio, de 1998 

O RuiroRr DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23069.007327/97-56 

RESOLVE designar SELMA MENDES FONTES SODRE matricula SIAPE nº 0112342, cedida da 

Universidade federal do Rio de Janeiro, para a função de Diretor da Divisão de Serviços Técnicos do Núcleo de 

Docuinentação- código FG-4. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portarian” 25592 de 11] de MAIO de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23069.001188/98-10 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 23412 de 24/06/96, que nomeou EDNA MARIA 

DE QUEIROZ, Matrículas UFF nº 1287-3 e SIAPE nº 1.188.451-6, para a fimção de Chefe da Equipe da Coordenação de 

Emergência da Coordenação de Atendimento Interno e Externo do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

emana AQ) emeceeremememe



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII - Nº 079 22/05/98 SEÇÃO H- PÁG.0]4 

  

Portaria nº 25.622, de 20 de mato de 1998 

EMENTA: Designa Representante para Levantamento dos Bens Móveis da 
Unidade Avarçada José Verissimo 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar SYDNEY SILVA DOS SANTOS para representar a Unidade Gestora: 153001 - U.A.J.V. (Unidade 

Avançada José Verissimo), junto à Comissão Geral de Patrimônio instituída pela Portaria nº 25.491, de 14 de abril de 1998. 

H- O representante designado terá a responsabilidade de efetuar os trabalhos relativos ao Levantamento de Bens 

Patrimoniais da Unidade, sob orientação da Comissão Geral de Patrimônio, e supervisão do Gestor e do Responsável 
Financeiro da Unidade Gestora. 

HI- O Gestor da Unidade poderá constituir comissão através de DTS, com a finalidade de desenvolver os 

trabalhos em conjunto com o representante da UG. 

IV- O representante acima designado deverá apresentar-se imediatamente à Comissão Geral de Patrimônio e 
atender a todas as suas convocações. | 

V- O prazo final para entrega do Relatório e do Termo de Responsabilidade será fixado pela Comissão Geral. 

VI- Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

0- ai



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 079 22/05/98 SEÇÃO II- PÃG.016 

  

Portaria nº 25.624, de 20 de maio de 1998 

EMENTA: Designa Representante para Levantamento dos Bens 
Móveis da Divisão de Orientação Alimentar 

“O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar WALDEMIR NASCIMENTO DE MOURA para representar a Unidade Gestora: 153058 - DOA 

(Divisão de Orientação Alimentar), junto à Comissão Geral de Patrimônio instituída pela Portaria nº 25.49], de 14 de abril 

de 1998. 

Hi- O representante designado terá a responsabilidade de efetuar os trabalhos relativos ao Levantamento de Bens 
Patrimoniais da Unidade, sob orientação da Comissão Geral de Patrimônio, e supervisão do Gestor e do Responsável 

Financeiro da Unidade Gestora. 

E 

fit- O Gestor da Unidade poderá constituir comissão através de DTS, com a finalidade de desenvolver os 

trabalhos em conjunto com o representante da UG. 

IV- O representante acima designado deverá apresentar-se imediatamente à Comissão Geral de Patrimônio e 

atender a todas as suas convocações. 

V- O prazo final para entrega do Relatório e do Termo de Responsabilidade será fixado pela Comissão Geral. 

V1- Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

e    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 079 22/05/98 SEÇÃO 11 - PÁG.018 

  

Portaria nº 25.626, de 20 de mato de 1998 

EMENTA: Designa Representante para Levantamento dos Bens 

Móveis do Colégio Agricola Nilo Peçanha 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar ANTÔNIO MÁRIO ALVES GARCIA para representar a Unidade Gestora: 153172 - CANP 

(Colégio Agricola Nilo Peçanha), junto à Comissão Geral de Patrimônio instituída pela Portaria nº 25.491, de 14 de abril de 

1998. 

| . , a. a : 
I- O representante designado tera a responsabilidade de efetuar os trabalhos relativos ao Levantamento de Bens 

Patrimoniais da Unidade, sob orientação da Comissão Geral de Patrimônio, e supervisão do Gestor e do Responsável 
Financeiro da Unidade Gestora. 

HI- O Gestor da Unidade poderá constitutr comissão através de DTS, com a finalidade de desenvolver os 
trabalhos em conjunto com o representante da UG. 

TV- O representante acima designado devera apresentar-se imediatamente à Comissão Geral de Patrimônio e 

atender a todas as suas convocações. : 

V- O prazo final para entrega do Relatorio e do Termo de Responsabilidade será fixado pela Comissão Geral. 

VI- Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor” 

ad    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 079 22/05/98 SEÇÃO 11 - PÁG.020 

  

Portaria nº 25,628, de 20 de maio de 1998 

EMENTA: Designa Representante para Levantamento dos Bens 
Móveis da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

I- Designar MARIA RITA DE ARAUJO LISBOA para representar a Unidade Gestora: 153248 - PROPP (Pró- 

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação), junto à Comissão Geral de Patrimônio instituída pela Portaria nº 25.491, de 14 de 

abril de 1998. 

|I- O representante designado terá a responsabilidade de efetuar os trabalhos relativos ao Levantamento de Bens 

Patrimoniais da Unidade, sob orientação da Comissão Geral de Patrimônio, e supervisão do Gestor e do Responsável 

Financeiro da Unidade Gestora. É 

IH- O Gestor da Unidade poderá constituir comissão através de DTS, com a finalidade de desenvolver os 

trabalhos em conjunto com o representante da UG. 

IV. O representante acima designado deverá apresentar-se imediatamente à Comissão Geral de Patrimônio e 

atender a todas as suas convocações. 

V- O prazo final para entrega do Relatório e do Terno de Responsabilidade será fixado pela Comissão Geral. 

VI- Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E é  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII - Nº 079 22/05/98 SEÇÃO II - PÁG.022 

  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 16, de 28 de abril de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

| RESOLVE: 

| Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 

NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 E UFF nº 11910-0, Enfermeira MARTINHA GOMES NETTO, matriculas 

SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9 e BEATRIZ MARIA TIENGO FORTES, Assistente em Administração, matriculas 

SIAPE nº 307844 e UFF nº 7513-], para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 

23069.077115/98-53. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do HUAP 

Dá |     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 17, de 12 de maio de 1998 

O Diretor do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; 

Considerando, o que consta do memorando encaminhado pelo Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde 
Mental: 

RESOLVE: 

|. Designar a Profa. Regma Lúcia Ribeiro Reis, como Preceptora do Programa de Residência Médica em 
Psiquiatria Infantil e Adolescência. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação” 
a. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

Dá    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 079 22/05/98 SEÇÃO 1H - PÃG.024 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 20, de 19 de maio de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

1. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 10/98, de 31/3/98, publicada 

no BS/UFF'nº 58, de 06/4/98, referente ao Processo nº 23069.077022/98-74. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

RE é   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 21, de 19 de maio de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da DTS nº 11/98, de 31/3/98, publicada no BS/UFF nº 58, de 

06/4/98, referente ao Processo nº 23069.077076/98-01. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

Q eee 

r Cia = r La) 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº22, de 19 de maio de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 12/98, de 31/3/98, publicada 

no BS/UFF nº 58, de 06/4/98, referente ao Processo nº 2119/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

  

Dad



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 079 22/05/98 SEÇÃO It - PÁG.026 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 26, de 19 de maio de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 
NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Enfermeira MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE 

nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9 e Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, 

para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069. 077]24/98-44, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

ad 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº27, de 19 de inaio de 1998 

    

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

RESOLVE: 

l. Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores: PROF, 
OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0 e Enfermeira MARTINHA 

GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9 e DR. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matrículas 

SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 2030/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do HUAP 

meme 4) 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 28, de 19 de maio de 1998 

  

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|. Tomar NULO e sem efeito a DTS nº 04/98, de 10/02/98, publicada no BS/UFF nº 029, de 18/02/98. 
Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: PROF. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, matriculas 

SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Enfermetra MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE nº 0307992-8 e 

UFF nº 7696-9 e Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, para sob a 
presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 1613/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

“A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIN - Nº 079 22/05/98 SEÇÃO 1V- PÃG 028 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA 
RELAÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA 

Coord. -. LUCIA DA CRUZ DE ALMEIDA 

Vice-Coord.. -. ISA COSTA 

Membro Nato. - ANTONIO DE PADUA BRITO SERBETO 

Suplente. - RENATO CARDOSO DOS SANTOS 

REPRESENTANTES DOCENTES: 

GFI TITULAR 

EDEN VIEIRA COSTA 

MARIA TERESA €. S. THOMAZ 

CARLOS A, FARIA LEITE 

NIVALDO A. LEMOS 
RUBENS L.P.G. DO AMARAL 

GMA TITULAR 

ROBERTO TOSCANO COUTO 

JULIO BASTOS DE A. MOURA 

GAN TITULAR 

NILSON DA COSTA B. Jr. 

GCC TITULAR | 
JOSÉ HENRIQUE C. DE ARAUJO 

GQI TITULAR 
ELISABETE NUNEZ AMIN DICK 

SFP TITULAR 
DOMINIQUE COLINVAUX 

SSE TITULAR 

SANDRA LUCIA ESCOVEDO SELLES 

REPRESENTANTES DISCENTES: 

TITULAR 

JORGE LUÍS DE ARAUJO COELHO 
FLÁVIO NÁPOLE RODRIGUES 
TATIANA ARENAS MORA 

SUPLENTE 
RUTH BRUNO 
ROBERTO B. MUNIZ 
ROBERTO M. DOS ANJOS 
ANDRÉA B. LATGÉ 
MARCIA G. DO AMARAL 

SUPLENTE 
MIGUEL CALDAS CUEVA * 
RIOCO KAMEI BARRETO ” 

SUPLENTE 
MÁRCIA DA SILVA MARTINS 

SUPLENTE 
CLÁUDIA LINHARES SALES 

SUPLENTE 
ARMANDO P. N. FILHO 

SUPLENTE 

MARIA CRISTINA LEAL 

SUPLENTE 

ELIANE M. DA COSTA 

E + 

"SUPLENTE 
CLÁUDIA G. DA ROCHA 
HOMEM S. DE MEDEIROS 
LEANDRO M. DE SOUZA 

comem (MD) meerrerannem


